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1. HYRJE

Suksesin ¢ transformimit té arsimit sipas modeleve t& sotme mé t& pérparuara € garanton zhvillimi
dhe institucionalizimi i politikave arsimore, modelet bashkékohore t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies. Masat pér transformimin e sistemit arsimor kané synuar ristrukturimin  dhe

modernizimin edhe t& Arsimit t& Larté.

Né kété kuadér edhe Fakulteti Ekonomik prané Universitetit “Eqrem Cabej” ka béré pérpjekje pér t’ju
ba'sh/kéngjitur kétyre zhvillimeve, duke qené i hapur kundrejt ideve té reja bashkékohore, hartimit dhe
zbatimit t€ programeve t€ pérparuara pér zhvillimin e shoqérisé, duke nxitur ambiciet profesionale
dhe angazhimet e miréfillta pedagogjike e shkencore.

Pérfshirja ne procesin e Bolonjes ka bere qe Fakulteti Ekonomik te reflektojé e pérsosi ndryshime ne
strukture dhe pérmbajtje. Stafi akademik po behet gjithnjé e me i kualifikuar dhe &shté rritur

ndjeshém bashképunimi i Fakultetit Ekonomik me partnere brenda e jashté vendit.

Hartimi, menaxhimi dhe zbatimi i kétij Plani — Strategjik i Zhvillimit t& Fakultetit Ekonomik do te
jete kygi i zhvillimit te suksesshém t& fakultetit toné dhe do t& ndihmojé pér njé integrim me te mire

te fakultetit me komunitetin dhe nevojat qé ai ka né vitet né vijim..

Programi afatgjaté/mesém pér zhvillimin e Fakulteti Ekonomik éshté ne pajtueshméri me prirjet
kryesore te zhvillimit te arsimit te larte ne Evrope dhe ne bote, dhe ne vecanti me procesin e
Bolonjes. Ky program afatgjaté/mesém pér zhvillimin e fakultetit tone do té jet€ né sinkron me
Planin Strategjik t€ Zhvillimit t¢ Universitetit, duke marre parasysh edhe sugjerimet e stafit akademik

dhe t€ grupeve studentore te interesuara pér zhvillimin e kétij fakulteti.
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2. NJE HISTORIK I SHKURTER

Pérgatitja e ekonomistéve n€ Gjirokastér e ka fillesén e saj né vitin 1968 kur né kété qytet u cel
filiali i Fakultetit Ekonomik t€ Universitetit t& Tiranés. Dega e ekonomikut funksionoi pér disa vite,
duke i shérbyer kryesisht pérgatitjes s& ekonomistéve pér rrethet Gjirokastér, Sarandé, Pérmet e
Tepelené. IEkspen'enca e fituar, prania né rreth e specialistéve si dhe nevojat gjithnjé né rritje qé
diktonte ellléonomia e tregut pér ekonomistét béri q€ né vitin 1996 t& hapet prané universitetit “Eqrem
Cabeg” dﬁga “Kontabilitet financ€” me VKM nr. 631 date 23.09.1996 “Njé shtesé né Vendimin e

r{g’,;f; (?'Kr'h te Ministrave Nr, 332 daté 13.05.1996 “Pér pranimet né shkollat e larta né vitin shkollor
1996-1997".

Departamenti Ekonomik i gelur po né vitin 1996, prané Fakultetit t& Shkencave Shogérore, té
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, fillimisht u ofronte studentéve programin 4-vjecar ne
Kontabilitet-Finance té cilét né fund té studimeve fitonin diplomé me titull “Kontabilist”. Né vitin
akademik 2001-2002 mbi bazén e shkresés s¢ MASH Nr.2551 Prot., Daté 21.06.2001, me léndé
“Miratim pér hapjen ¢ kursit t€ studimit”, u hap njé degé e re me profil “Ekonomist pér Administrim
Publik” dhe né vitin 2005 hapet dega e Turizmit.

Pas hyrjes né fuqi t€ ligjit nr. 9741, date 21.05.2007 “Pér arsimin e larté né RSH, I ndryshuar”
filloi puna pér reformimin ¢ kurrikulave sipas Kartés s&€ Bolonjés dhe ristrukturimin e Departamentit
Ekonomik pér té ofruar dy cikle studimi.

N& vitin akademik 2017 - 2018 u hap njésia kryesore “Fakulteti Ekonomik” me 3
departamentet pérkatése: Departamenti Kontabilitet Finance, Departamenti i Administrimit Publik
dhe Departamenti Politikave Ekonomike dhe Turizmit, bazuar né Urdhrin nr. 126 dt 20.03.2017.
Aktualisht Fakulteti Ekonomik ka 3 njési bazé dhe 9 programe studimi.

Fakulteti Ekonomik éshté i organizuar si mé poshté:
1. Njésia bazé ¢ Kontabilitet Financés
2. Njésia bazé ¢ Administrimit Publik
3. Njésia bazé e Politikave Ekonomike dhe Turizmit
Fakulteti Ekonomik ka diplomuar me gindra studente ne te dy format e studimit, te cilét shérbejné ne

fusha te ndryshme si né sektorin privat ashtu edhe né até shtetéror, duke dhéne késhtu njé kontribut te
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Fakultetit Ekonomik japin kontributin e tyre rreth 20 pedagoge te brendshém, 2 pedagoge te ftuar dhe
9 pedagoge te jashtem. Pjesa dérrmuese e stafit akademik kane kryer studime, trajnime e specializime
jasht€ shtetit, fale edhe lidhjeve te shumta qe Fakulteti Ekonomik ka krijuar me partneré né vendet e
tjera.

Pedagoget e FE kane qene e jan€ pjesémarrés aktive ne konferenca, sesione shkencore e ne botime te
ndryshme brenda e jashté vendit.

FE ka pasur dhe vazhdon te keté lidhje dhe bashképunim me te gjitha universitetet e tjera te vendit si
dhe lidhjet€ shumta dhe bashképunime me universitetet € vendeve té tjera si: Janing, dhe Selanik né
Greqi, Mplisse, né Itali, né disa universitete té Spanjés (Universiteti IES LAGO Madrid dhe
Konsortitimi i Shkollave t€ Larta Ekonomike Spanjé), Silezisé né Poloni, Turku né Finlandg, etj.

Mbi bazen e pervojes dhe arritjeve te deritashme fakulteti ka kryer studime qé kane lidhje me
zhvillimin perspektiv te tij, e drejtim te zgjerimit me programe te reja studimi. Gjithashtu synohet
mritja e bashképunimeve né kuadér té Erasmus Plus pér mobilietet e studenteve dhe stafit akademik

duke fituar pérvoja e praktika t€ reja né procesin mésimor.

3. MISIONI, VIZIONI DHE PRIORITETET STRATEGJIKE

Misioni

Misioni 1 FE-s€ pérqendrohet n€ krijimin e kapaciteteve reale pér shogériné népérmjet pérgatitjes sé
specialistéve n€ fushén e financés dhe kontabilitetit, administrimit publik dhe turizmit,

Ky mision ésht€ i pérqendruar né pérgatitjen e specialistéve té larté t& ekonomisé dhe né pérgatitjen e
specialistéve t€ nivelit mé t& ulét népérmjet programit 2 - vjecar me karakter profesional. Gjithashtu,

ky fakultet synon t€ shérbejé edhe si njé gendér e réndésishme kérkimore-shkencore né rajon.

Vizioni

FE synon té pérshtatet e t’i paraprijé zhvillimit shogéror e ekonomik té vendit. Ai synon té kthehet né
nj€ qendér t€ edukimit t€ vazhdueshém pér Rajonin e Jugut. FE do té vazhdojé t& jeté gendér e
fugishme pér arsimimin dhe kérkimin shkencor té orientuar nga tregu i punés, nga reformat social-

ekonomike dhe nga standardet e reja té integrimit evropian.

Prioritetet Strategjike
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Mésimdhénia dhe kérkimi shkencor do té jené objektivi kryesor né FE, duke u pérpjekur qé& t'i
paraprijé dinamikés sé ndryshimeve dhe nevojave té sé ardhmes sé shoqérisé dhe ekonomisé sé

vendit ton€. Kjo do té arrihet népérmjet:

¢ Zhvillimit t& vazhdueshém té burimeve njerézore me synim pérmirésimin e rritjen e kulturés
s€ cilésisé;

¢ Zgjerimit t€ shérbimeve né kuadér té zhvillimit t& UGJ,

* Rritjes né ményré graduale t€ nivelit t& punés shkencore dhe bashképunimit me universitet e
institucionet partnere;

® Orientimit t¢ veprimtaris€ se FE pér zhvillimin e rajonit té Gjirokastrés;

¢ Edukimit t€ studentéve t& njé mendimi krijues, té liré, té pavarur dhe gytetar aktiv.

Te gjitha t€ dhénat dhe vlerésimet gjaté kétyre viteve t€ tranzicionit e kané renditur papunésiné si njé
ndér problemet kryesore t€ shqiptaréve. Si rrjedhim, qeveria shqiptare me té drejté e ka véné fokusin
te punésimi dhe zhvillimi cilésor i forcés sé punés, né pérputhje me vizionin dhe Direktivat e
Bashkimit Europian, Strategjisé Evropiane t€ Punésimit 2020 si dhe kérkesave pér integrimin
europian t&€ Shqipérisé.

NE kété aspekt njésité bazé prané FE-sé jané pérpjekur qé krahas programeve ekzistuese dhe me
tradité n€ sistemin toné arsimore t€ bé&jné edhe riorganizime dhe hapje té programeve té reja.
Konkretisht gjaté vitit t€ kaluar, né pérshtatje me legjislacionin né fuqi, u riorganizuan dhe filluan me
program te ri programet e ciklit t& dyté€ “Master Profesional” dhe u 3 programe 2-vjegare me karakter
profesional.

Nisur edhe nga fakti se arsimi i larté profesional €shté ajo shkallé e nivelit arsimor, e cila kombinon
shkathtésité praktike me kurrikula teorike dhe pérgatit studentét pér tregun e punés, nga analiza e
tregut té€ punés u pa e arsyeshme dhe u realizua hapja e programeve studimore, me karakter
profesional “Ndihmés ekonomist” “Asistent Administrativ”’ dhe “Asistent Menaxher né Shérbimet
Turistike”. Hapja e kétyre programeve profesionale u motivua né radhé té paré nga déshira pér t'u
ofruar gjithé maturantéve njé€ mundési mé shumé pér t& studiuar né njé fushé té arsimit profesional. Si
dhe njé mundési konkrete qé afron tregu i punés. Programet studimore, me karakter profesional
synojné t'u pérgjigjen kétyre sfidave té shoqérisé qé jané edhe prioritet pér qeveriné shgiptare me

qéllim nxitjen e punésimit si kolona kryesore e sistemit t& mirégenies sociale.
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4. RISTRUKTURIMI I PROGRAMEVE EKZISTUESE TE STUDIMIT
DHE HAPJE PROGRAMESH TE REJA

A. Ristrukturimi i programeve ekzistuese té studimit

* Ristrukturimi kaloi pérmes nj€ procesi t€ véshtiré pér shkak té koncepteve té reja qé
futeshin né organizimin e téré veprimtarisé mésimore, por edhe pér shkak té
f, moskuptimeve apo kundérshtimeve.
byl Ky €shté njé proces qé do t€ vazhdojé edhe me tej, sepse ristrukturimi i programeve té
y’\ﬁ studimit do t€ béhet edhe pér vitet e tjera té studimit.
.

e
OxAS
&7 J"EQDY‘?’Q Sot ne vitin akademik 2019-2020 FE ka 3 njési bazé, konkretisht njésia bazé e

Kontabilitet Financés, njésia bazé e Administrimit Publik dhe njésia bazé e Politikave

Ekonomike dhe Turizmit
B. Hapja e programeve te reja té studimit dhe rritja e numrit te studenteve
Zgjerimi i FE me programe té reja studimi &shté njé objektiv i réndésishém.
1. Arritje e réndésishme e FE-se, &shté ristrukturimi dhe ¢elja e programeve té studimit si me poshté:

Sot ne vitin akademik 2019-2020 FE ka 3 njési bazé dhe kéto programe studimi:

FAKULTETI EKONOMIK

PROGRAME STUDIMI TE CIKLIT TE PARE “BACHELOR”

Nr | Emértimi i Programit Cikli i Forma e studimit
studimit
1. “Bachelor” né Kontabilitet Financé Cikli i paré Kohé e ploté
2. “Bachelor’” né Administrim Publik Cikli i paré Kohé e ploté
3. “Bachelor” n€ Turizém Cikli i paré Kohé e ploté
PROGRAME STUDIMI TE CIKLIT TE DYTE “MASTER PROFESIONAL”

1. “Master Profesional” né Kontabilitet -Financé Cikli i dyté Kohé e ploté
2. “Master Profesional” né Administrim Publik Cikli i dyté Kohé ¢ ploté
3. “Master Profesional” né Turizém Cikli i dyté Kohé e ploté

PROGRAME 2 - VJECARE ME KARAKTER PROFESIONAL
1. Program profesional né Ndihmés Ekonomist Program profesional Kohé e ploté
2. Program profesional né Asistent Administrativ Program profesional Kohé e ploté
3 Program profesional né Asistent - Menaxher né Program profesional; : .#\I&Wé

Shérbimet Turistike g ) 70




Né té ardhmen do t€ punohet pér hapjen e masterit shkencor né:
- Kontabilitet Finance (Departamenti i Kontabilitet - Financés)
Né¢ kuadér té programeve t€ formimit t& vazhduar do t& punohet pér t'u hapur kéto kurse:

a. Kurs 6 mujor pér kompjuterizimin e kontabilitetit sipas teknologjive té reja (Departamenti i
Kontabilitet Financés né bashképunim me Departamentin e Matematikés, Informatikés dhe
Fizikés),

b. Kurs 3 mujor me punonjésit e pushtetit vendor pér problemet e administrimit publik
(Departamenti i Administrimit Publik).

¢. Kurs 3 mujor pér trajnimin e agjencive turistike (Departamenti Politikave Ekonomike dhe

Turizmit)

5. MESIMDHENIA DHE TE NXENIT

Objektivat:

Procesi mésimor kérkon ge ne kuadrin e pérmirésimit te cilésisé se te mésuarit te punohet ne drejtim
te:

1. Modernizimit te metodave dhe teknologjive te mésimdhénies, duke synuar ne metodat
ndérvepruese dhe te pérqendruara tek studentet qe zhvillojné tek kéta te fundit ato shprehi e
kompetenca qe u duhen atyre pér te ardhmen.

2. Pérditésimit dhe pasurimit te pérmbajtjes se programeve mésimore dhe ligjératave me te
dhéna té reja bashkékohore te shkencés.

3. Pajisjes sé€ t€ diplomuarve me shprehi té pérgjithshme dhe te transferueshme, si ato te
analizés, te t€ menduarit, te arsyetimit, paraqitjes dhe komunikimit.

4. Pérmirésimit te kurrikulave ne ményre te vazhdueshme pér t'i bere ato sa me fleksibile ne
raport me detyrat qe shtron koha para specialisteve tané.

5. Rritjes se pjesémarrjes se studenteve ne punén kérkimore-shkencore dhe né bashk&punimin
mes tyre dhe pedagogeve.

6. Pérmirésimit te cilésisé se praktikave profesionale dhe atyre ne terren.

Fakulteti Ekonomik, Universiteti “Eqrem Cabej."




Veprimet ge do te ndérmerren:

1. Evidentimi i pé€rmbajtjes se vjetruar te mésimdhénies nga ¢do departament dhe mbi keté baze
programimi dhe realizimi i trajnimit te nevojshém te personelit akademik.

2. Kualifikime jashté shtetit, sidomos shkémbime afatshkurtra t& personelit akademik me
universitete t€ huaja me té cilat kemi marrédhénie bashképunimi, sidomos me universitetet
peréndimore, si njé ményre efikase pér t€ zhvilluar shprehité mésimdhénése té pedagogéve
tané,

3. Organizimi i shkémbimit dhe pérhapjes té pérvojés se fituar pér metodat e mésimdhénies té

- pedagogéve qé kryejné kualifikimin pedagogjik e shkencor jashté shtetit.
4/}:‘ itimi i gradave e titujve akademik nga anétaret e departamenteve

5. Kompletimi cilésor i personelit akademik te nevojshém.

Kufizimet qe duhen pérballuar:

1. Mungesa e pajisjeve te pérshtatshme pér njé mésimdhénie modeme.

2. Mungesat ¢ fondeve e lehtésive pér 1€vizjen e lire te personelit akademik per te kontaktuar,
konsultuar e krijuar bashképunimin ¢ nevojshém, shkémbyer eksperienca e pérvoja me
homologet pérkatés neper bote.

3. Mungesa e specialisteve te ngushte brenda fushave pérkatése si dhe e literaturés specifike ne
kéto nivele.

4. Mungesa e mjediseve te pranueshme te punes per stafin akademik e shkencor (mjedise,
pajisje,etj.), gi€ pér te cilén se fundi po jepen zgjidhje.

5. Plan-botimet shume te kufizuara e te vogla.

6. Kufizimet financiare pér kryetjen me rentabilitetin e duhur te praktikes profesionale apo asaj

ne terren.

Pérballimi i kétyre kufizimeve:

L. Te rriten pérpjekjet e personelit akademik per pérmirésimin dhe pasurimin e bazés materiale

qe varet nga forcat tona.

2. Rritja e cilésisé se punés nga ana e personelit akademik.

Fakulteti Ekonorﬁik, Universiteti ';Eﬁrem Cabej”




Matja e arritjeve:

1. Me % e personelit akademik te pérfshire ne veprimtari zhvillimi pér te pérmirésuar stilin dhe
metodat e mésimdhénies.
2. Me numrin ¢ personelit akademik te trajnuar pér te zhvilluar shprehité e mésimdhénies.
3. Me % e rritjes se cilésisé se procesit te te nxénit e kérkimit nen dritén e ndryshimeve te reja.
. Me\% e masés se kurrikulave te mbuluara e ilustruara nga baza materiale e didaktike.

)
. M_aﬁ;v.lmrin e individéve ge fitojné grada dhe tityj akademik.

_.‘—-l

4
5
6. Niao%hsiné e botimit te teksteve, artikujve, monografive, etj.. nga personeli akademik.
& CéE é@?ﬁ@é}ni\relin cilésor te pérgatitjes se studenteve ne fushat pérkatése.

8. Me % e pjesémarrjes se studenteve ne kérkimin shkencor.
9. Me numrin e studenteve te pranuar dhe numrin e atyre qe diplomohen

10. Pérputhja e te diplomuarve me nevojat e tregut te punés dhe me politikat e punésimit

6. KERKIMI DHE STUDIMET SHKENCORE

Strategjia e FE pér kérkimin shkencor

Aktiviteti né kuadrin kérkimor shkencor né FE, zhvillohet né zbatim té Ligjit Nr. 80/2015, pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté¢ né Republikén e
Shqipérisé (Kreu VIII, Neni 93 “Kérkimi Shkencor né institucionet e Arsimit té Lart&”).

FE kryen veprimtari kérkimore-shkencore bazé ose té zbatuara, studime, projekte pér zhvillim dhe
veprimtari t€ tjera krijuese.

Népérmjet késaj strategjie, FE synon t&€ jeté njé gendér ekspertize dhe ekselence né fushén e
studimeve ekonomike. Gjithashtu, FE synon:

- t€ pércaktojé prioritetet € kérkimit shkencor referuar pércaktimit té objektivave té veprimtarisé
kérkimore té ¢do anétari té stafit akademik, duke synuar pérputhjen e objektivave té
kualifikimit shkencor individual me objektivat kérkimore-shkencore té njésisé bazé, njésisé
kryesore, nevojave t€ zhvillimit rajonal;

- t€ rris€ standardin e kérkimit duke promovuar standardet mé té larta né cilésiné e kérkimit si
edhe integritetin etik né punén kérkimore;

- t& orientojé kérkimin né t gjitha fushat dhe kategorité qé i };@ﬁ "
R

ekonomik té rajonit;
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- standardizimin e “profilit t€ pedagogut” né pérputhje me kérkesat e ligjit 80/2015, akteve
nénligjore né zbatim té tyre;

- pérfshirjen e studentéve né kérkimin shkencor e konsideruvar si mundési “e arté€” pér té
realizuar objektivat t€ kérkimit shkencor, si kérkesé pér formimin e tyre profesional dhe
orientimin e tyre né€ tregun e punés;

- zgjerimin e partneritetit me ¢do institucion qé nga organizatat lokale partneré strategjiké,
partneré institucional€, partneré sipérmarrés etj, q¢ mund té ndihmojné né pérmbushjen e
misionit té tij, duke e konsideruar partneritetin si gelésin e suksesit;

- t€ pérfshihet né sa mé shumé projekte zhvilluese akademike e shkencore né kuadrin e
prgji;kteve europiane té arsimit té lart€, projekte qé mbi té gjitha targetojné zhvillimin e stafit
%{g-:a}iemik, mobilitetin e pedagogéve dhe studentéve, aplikimin e standardeve europiane té

ST &tﬁ{ésisé, organizimin e konferencave shkencore té pérbashkéta, pérkthime e botime akademike
e pedagogjike nga autoré té€ njohur ndérkombétarisht, pajisjen ¢ mjediseve mésimore dhe
laboratoreve, et;.
- Kéto synime, FE pérpiqet t’i realizojé népérmjet bashképunimit me partneré té besueshém
kombétaré dhe ndérkombétaré.
Jetézimi i Strategjis€ 2020 - 2025 pérbén njé ndér synimet mé té réndésishme té fakultetit toné.
Pér té véné né jeté vizionin e tij studimor-kérkimor, FE ka hartuar plane pune, informacione dhe
raporte semestrale e vjetore, né pérputhje me strategjiné e universitetit pér kérkimin shkencor,
prioritetet e MASR né fushén e kérkimit shkencor si dhe prioritetet e rajonit pér zhvillim.
Strategjia e FE pér kérkimin shkencor parashtron:
o t€ realizoj€ vlerésimin e veprimtarisé kérkimore — shkencore té njésive bazé.
Kérkimi akademik né FE Kka si géllim:
e prodhimin dhe organizimin e dijes, zhvillimin e teorive té reja si dhe promovimin,
forcimin e veprimtarive kérkimore né shérbim té mjedisit akademik, t& bazuara né metodologji té reja
e té miréfillta shkencore;
¢ zhvillimin dhe inovacionin pedagogjik, i cili ka té béjé me futjen dhe pérdorimin
e metodologjive pedagogjike, mjeteve té edukimit dhe materialeve e teknikave mésimore innovative;
¢ orientoje kérkimin drejt praktikés e cila do té prodhojé dije té reja duke kontribuar né
pérparimin ¢ efektshém t€ praktikés sé menaxhimit. Kjo kategori mbéshtetet né metodologji té
bazuara né vézhgime nga afér dhe t€ thelluara té& situatave komplekse té biznesit, rasteve studimore,

anketimeve etj;
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Politikat e kérkimit shkencor
Fakulteti Ekonomik krahas misionit t& tij t& paré, até t& edukimit, pérpiget té realizojé mé& sukses dhe
kérkimin shkencor népérmjet metodave bashkékohore.
Aktiviteti kérkimor - shkencor né FE bazohet, organizohet e zhvillohet n& zbatim t& ligjit Nr.80 /
2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén
¢ Shqipérisé’’, mbéshtetur né politikat mbi arsimin e larté té ndjekura nga MASR dhe UGJ, i
orientuar nga reformat social — ekonomike, nga tregu i punés si dhe nga standartet e reja t& integrimit
europian.\"-\
Kérkimi s!';lcencor, si t€résia e veprimtarive q& krijojn& dije, pérbén njé t& drejté t& personelit
akademik rﬁé ushtrohet né€ kushtet e liris¢ akademike, e cila garanton pavarésing e
\:H?:fz%nmsﬁ.ifflhé';ﬁes dhe t& kérkimit shkencor.
‘""P%"népérmjet njésive bazé€ kryen veprimtari kérkimore-shkencore bazé, studime, projekte pér
zhvillim dhe veprimtari té tjera krijuese, sipas natyrés dhe objektivave specifiké t& institucionit.
N& veprimtarin& mésimore-shkencore t€ FE japin ndihmesén e tyre rreth 21 pedagoge té& brendshem.
Rreth 80.0% e personelit akademik kang fituar tituj e grada shkencore dhe pjesa tjetér vazhdon punén
pér kualifikim. N€ FE njé pjesé e miré e pedagogeve kané kryer studime, kualifikime e specializime
jashté shtetit, falé lidhjeve t& shumta dhe bashképunimit q& FE ka krijuar me Universitetet ¢ vendeve
t€ tjera si: Janing, dhe Selanik n& Greqi, Molisse, ng Itali, né disa universitete t& Spanjés (Universiteti
IES LAGO Madrid dhe Konsortiumi i Shkollave t&é Larta Ekonomike Spanjé), Silezisé né Poloni,
Turku né& Finlandg, etj.
Pedagogét ¢ FE kané qené dhe jané pjesémarrés aktiv né projekte t& ndryshme, né konferenca e

sesione shkencore, né botime t& ndryshme brenda dhe jashté vendit, etj.
FE &shté angazhuar t&résisht né krijimin e njé mjedisi t& angazhuar né kérkim brenda tij

a. Objektivat:

1. T& vendos€ veprimtaring kérkimore shkencore té fakultetit né funksion té:
rritjes s€ cilésisé sé€ procesit t&€ mésimdhénies, mésuarit gjaté gjithé jetés,

b. zhvillimit t& géndrueshém,

2. Té integrojé mésimdhénien me kérkimin shkencor duke e konsideruar kété si

domosdoshméri pér t& pérballuar sfidat e shkollimit universitar;
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4. Té& pérfshijé mé gjeré stafin akademik dhe studentoré né projektet kérkimore-
shkencore, kombétare e ndérkombétare;
5. Té inkurajojé dhe krijojé njé gjenerate té re kérkuesish shkencoré né fushat
ekonomike;
Té& vendosé€ kérkimin né funksion t€ komunitetit, mjedisit ¢ shoqérisé né térési;
7. Té rrisé cilésin€ dhe numrin t€ botimeve té pérgatitura nga anétarét e
Njésive Bazé (artikuj, monografi, tekste mésimore etj, si dhe cilésisé sé tyre;
8. Té& zgjeroj€ dhe forcojé€ marrédhéniet e partneritetit me institucionet vendore,
b

9. Iﬁ imin e njé kalendari vjetor té€ aktiviteteve shkencore-kulturore (konferenca

at, bizneset e qarkut, institucione kérkimore-shkencore etj.

1{9 bétare ¢ ndérkombétare, seminare, simpoziume, lektorime, leksione té
AsTE
7y E%%E“ /hapura referime shkencore, workshope etj;
10. T¢€ sjellé sa mé afér botén akademike me komunitetin dhe biznesin, duke ofruar
konsulencé dhe shérbime té drejtpérdrejta pér komunitetin e biznesit,

veganérisht ato q€ lidhen me zhvillimin € SME-ve, dhe ekonominé e bazuar né dije.

Strukturat pérgjegjése pér Kérkimin Shkencor

Sipas Ligjit dhe Statutit t€ UGJ, kérkimi kryhet nga njésité bazé koordinuar nga zyrat e Njésive
Kryesore. Njésit€é baz€ hartojn€ plane pune, informacione dhe raporte semestrale e vjetore, né
pé€rputhje me strategjin€ e universitetit pér kérkimin shkencor, prioritetet ¢ MASR né fushén e
kérkimit shkencor, prioritetet e rajonit pér zhvillim, t€ cilat depozitohen prané Dekanit té Fakultetit.
Pra stafi akademik i FE-s€ kryen puné kérkimore-shkencore kryesisht si staf i angazhuar prané

njésive baze (si kérkues shkencoré€, lektoré apo koordinatoré projektesh kérkimore).

Té dhéna mbi lidhjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien;

Kérkimi shkencore né FE b&het nga njésité bazé dhe mund t& jeté:

a. Kérkim shkencore bazé pa pérdorim t& menjéhersh&m praktik;

b. Kérkim shkencore i aplikuar né lidhje t& ngushté me nevojat dhe interesin publik.
Veprimtaria kérkimore-shkencore né funksion t€ mésimdhénies, si njé aspekt i réndésishém i
aktivitetit té stafit t€ njésive bazé dhe FE J éshté pérgendruar né kéto drejtime:

a. Hartimin e planeve dhe programeve t€ reja mésimore: U realizua hapja e programeve

T, ““‘Asistent

studimore, me karakter profesional “Ndihmés ekonomist” “Asistent Adminis|

Menaxher né Shérbimet Turistike”.
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Ristrukturimi i planeve dhe programeve ekzistuese: u bé njé puné serioze, duke angazhuar té
gjithé stafin akademik té njésive baz€, pér pérmirésimin dhe ristrukturimin e planeve dhe
programeve ekzistuese mésimore si dhe dokumentacionit té nevojshém pér té€ gjitha
programet e studimit té ciklit t€ paré *“Bachelor” dhe té ciklit té dyté “Master Profesional”
Zhvillimin e kurikulave, planeve mésimore, cikleve té ligjératave, konform

udhézimeve dhe ligjit t€ arsimit té larté,

Pjesémarrjen né€ veprimtari jashté universitare t€ lidhura jo vetém me performancén arsimore.
Forcimin e punés kérkimore-shkencore té stafit, me qéllim arritjen e objektivave té
ll(ualiﬁkimit shkencor.

E}érdorimin ¢ metodave dhe teknologjive mé té reja né mésimdhénie.

artimin dhe pérgatitjen e teksteve universitare dhe dispencave mésimore.

arévajtjen mé t€ miré té procesit mésimor, pajisjes sé studentéve me njohuri bashkékohore,

shprehi e kompetenca té domosdoshme pér té ardhmen e tyre, duhet:

vémendje mé e madhe pér pérfshirjen e studentéve né aktivitete specifike té projekteve.
bashkéveprim mé efektiv me biznesin dhe komunitetin pérve¢ dy misioneve té tjera té FE

( mésimdhénies dhe kérkimit) pér t€ siguruar njé sistem efektiv veprimi.

Produktet né fushén ¢ kérkimit shkencor

Veprimtaria kérkimore-shkencore si nje aspekt i réndesishém i aktivitetit té stafit té FE é&shté

pérgéndruar né kéto drejtime:

1.

L
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Aktiviteti Kualifikues.

Vazhdimi i punés kérkimore-shkencore.

Vazhdim i punés kualifikuese pér grada e titujt, etj.

Aktiviteti Botues: Artikuj, recenca shkencore pér periodiké kombétaré / ndérkombétaré.
Referime dhe pjesémarrje né Konferenca shkencore kombétare dhe ndérkombétare.
Udhéhegje e temave té diplomés né Master profesional.

Pjesémarrje né projekte, etj.




7. LIDHJET KOMUNITARE DHE KOMBETARE

FE krahas misionit t€ tij t€ paré, até t& edukimit, pérpiget t€ realizojé mé sukses edhe dy misionet e
tjera, kérkimin shkencor dhe até t€ bashképunimit me sektorét publik e privat t& rajonit pérmes
edukimit t€ vazhdueshém dhe angazhimit social. Rritja e rolit té FE né ndihmé té& zhvillimit ekonomik
dhe social, mund t€ realizohet me pérmbushjen e kétyre objektivave:
1. Duke ofruar krahas mésimit edhe veprimtari t&¢ ndryshme praktike si konsulencé, kérkim
shkencor t€ aplikuar dhe shérbime t€ tjera, duke pérftuar né kété€ ményré té ardhura shtesé.

lientét potencialé pér kéto shérbime do € jené komunitetet dhe bizneset lokale, organet e

| verisjes vendore e qéndrore si dhe organizata té ndryshme donatore.
< Puke krijuar lidhje t& forta me komunitetin lokal dhe duke treguar vémendje té€ vecanté ndaj
5 ) .l ¥
3 R%%{ nevojave té kétij komuniteti.
1GR
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3. Duke bashképunuar efektivisht me Prefekturén, Qarkun, Bashkité, drejtorité dhe agjencité e
ndryshme rajonale, OJF-t€ e ndryshme etj. né funksion té reflektimit té punés sé departamentit
né interes té komunitetit.

4. Duke siguruar bashképunime pér t& zgjidhur njé séré problemesh té rajonit qé e shqetésojné.

5. Duke shérbyer si gendér e kualifikimit t& ekonomistéve, sipérmarrésve etj, té rajonit.

6. Duke inkurajuar partneritetin dhe integrimin e t€ rinjve né komunitet pér gjetjen e

alternativave q€ do t€ mundésojné kohezionin social dhe zhvillimin e géndrueshém;

b- Veprimet gé do té ndérmerren:

1. Organizimi i work-shopeve me komunitetin (sipas tematikave e rastit).

Organizimi i konferencave té shtypit dhe tryezave té rrumbullakéta.

Ngritja e nj€ komiteti rajonal té politikave t&€ zhvillimit me intelektualét e njohur té rajonit.
Trajnime né€ funksion té sektorit privat né rajon dhe tregut té punés.

Hartimi dhe zbatimi i projekteve dhe studimeve té pérbashkéta.

Nxitja dhe krijimi i njé aleance té suksesshme midis aktoréve kryesoré né rajon.

I L

Afrimi i komunitetit t& biznesit me botén akademike, duke ofruar konsulencé dhe shérbime té

drejtpérdrejta pér komunitetin e biznesit, veganérisht ato qé lidhen me zhvillimin e SME-ve,

zhvillimin, inovacionin si dhe ekonominé e bazuar né dije.
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8. ANALIZA SWOT

PIKAT E FORTA

1. Kualifikimi i kénagshém shkencor e pedagogjik i stafit tone akademik.
Arritjet e deritashme nga stafi akademik si ne fushén akademike dhe ne até shkencore.(studime,

botime, projekte, etj.)

R

Ekzistenca e njé s€ré lidhjesh dhe raportesh pune me homologét tané brenda dhe jashté vendit.

PIKAT E DOBETA

by

ngesa e kontingjentit cilésor né pranimet e reja té studentéve.
"%~ Mungesa e njé baze materiale — laboratorike né nivelet e kérkuara nga koha.
3. Buxheti nuk administrohet duke u dispegeruar deri ne njésité bazé (Departamentet) ku paraqiten

nevojat konkrete.

OPORTUNITETET

1. Karakteristikat e zonés dhe rajonit ku ushtrohet aktiviteti universitar.

2. Ekzistenca e resurseve njerézore e materiale te afte pér nj€ pune te kualifikuar,

3. Specialisté t€ kualifikuar q¢ mund bashképunojné né shérbim té komunitetit dhe sipérmarrjes
private.

4. Nevojat shumeplaneshe t€ ekonomisé rajonale.

5. Interesat shumeplaneshe t€ zonés dhe universitetit ton€.

KERCENIMET

1. Mungesa e mjeteve te duhura financiare pér mbéshtetjen e punés kérkimore —shkencore né nivele
bashkékohore.

2. Buxheti nuk administrohet duke u shpérndaré deri né njésité bazé (Departamentet) ku paragiten
nevojat konkrete,

3. Rrudhja e popullsis€ né rajonin jugor si pasojé e emigracionit dhe largimit té té rinjve drejt

gendrave t€ médha urbane,

4. Problematikat g€ kalon né pérgjithési aktualisht shogéria joné. /
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5. Konkurrenca e pabarabarté me homologét.
6. Hapja e Universiteteve dhe programeve t€ reja té studimit mbi bazén e gjykimeve jo profesionale
dhe jashté kritereve e parametrave t&€ kérkuara duke ndikuar drejt pér sé drejti edhe né uljen e

cilésisé se pranimeve né IAL,

"Ere Cabj" -
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